PRAIAS

Rasa

Tucuns
Manguinhos
Geriba
Canto
Armacao
Ossos
Azeda
Joao Fernandes
Brava
Forno
Ferradura
Tartaruga

PRAIAS

Rasa

Tucuns
Manguinhos
Geriba
Canto
Armacao
Ossos
Azeda
Joao Fernandes
Brava
Forno
Ferradura
Tartaruga

Balneabilidade Imprépria
(CONAMA 274/2000)

Praias:

Observacdes:

COLETA

PONTO

BZ0001
BZ0014
BZ0002
BZ0003
BZ0004
BZ0005
BZ0006
BZ0007
BZ0008
BZ0009
BZ0010
Bz0011
BZ0012
BZ0013

PONTO
COLETA

BZ0001
Bz0014
BZ0002
BZ0003
BZ0004
BZ0005
BZ0006
BZ0007
BZ0008
BZ0009
BZ0010
Bz0011
BZ0012
Bz0013

Histérico dos Boletins de Balneabilidade das Praias de Blzios - 2024

LOCALIZACAO (*)

Em frente a Avenida José Bento Ribeiro Dantas
Em frente ao Kite Surfe
Em frente ao Igloos Tucuns
Em frente a Rua Rancho Grande
Em frente & Rua Vieira Camara
Em frente a Travessa dos Pescadores, ao lado direito do pier
Em frente & Avenida José Bento Ribeiro Dantas n° 944
Em frente a Travessa Cassiano Rodrigues
Centro da praia
Em frente a Rua de Entrada para a Praia de Jodo Fernandes
Em frente a Rua de Entrada para a Praia Brava
Em frente a Rua de Entrada para a Praia do Forno
Lado esquerdo da praia, préximo a Pousada Ferradura Beach
Em frente & Rua de Entrada para a Praia da Tartaruga

LOCALIZAGAO (*)

Em frente a Avenida José Bento Ribeiro Dantas
Em frente ao Kite Surfe
Em frente ao Igloos Tucuns
Em frente & Rua Rancho Grande
Em frente a Rua Vieira Camara
Em frente a Travessa dos Pescadores, ao lado direito do pier
Em frente a Avenida José Bento Ribeiro Dantas n° 944
Em frente a Travessa Cassiano Rodrigues
Centro da praia
Em frente a Rua de Entrada para a Praia de Jodo Fernandes
Em frente & Rua de Entrada para a Praia Brava
Em frente a Rua de Entrada para a Praia do Forno
Lado esquerdo da praia, proximo a Pousada Ferradura Beach
Rua da Tartaruga em frente ao quiosque Rei do Peixe

Se o Ultimo valor for superior a 400 (NMP de enterococos por 100 mililitros) ou se nas Ultimas 5 campanhas, dois ou mais resultados forem superiores a 100 (NMP de enterococos

* O referencial de localizacéo leva em consideracéo que o observador esta de frente para o mar.

jan-24

por 100 mililitros).

fev-24 mar-24

CONAMA 274/2000
abr-24 jun-24

3 17 26

CONAMA 274/2000
set-24

Evitar o banho de mar nas primeiras horas ap6s a ocorréncia de chuvas e préximo a saida de galeria de aguas pluviais ou canais de drenagem.

Secretaria do
Ambientee
Sustentabilidade

Inea: s

G

VERNO DO ESTADO

DE JANEIRO

Rio%

nov-24

13

dez-24
18




