

## Histórico dos Boletins de Balneabilidade das Praias de Búzios - 2024

PRAIAS	PONTO COLETA	LOCALIZAÇÃO (*)	CONAMA 274/2000							
			jan-24 10	fev-24 31	mar-24 21	abr-24 13	mai-24 3	jun-24 17	mai-24 8	jun-24 22
Rasa	BZ0001	Em frente à Avenida José Bento Ribeiro Dantas								
	BZ0014	Em frente ao Kite Surf								
Tucuns	BZ0002	Em frente ao Igloos Tucuns								
Manguinhos	BZ0003	Em frente à Rua Rancho Grande								
Geribá	BZ0004	Em frente à Rua Vieira Câmara								
Canto	BZ0005	Em frente à Travessa dos Pescadores, ao lado direito do pier								
Armação	BZ0006	Em frente à Avenida José Bento Ribeiro Dantas nº 944								
Ossos	BZ0007	Em frente à Travessa Cassiano Rodrigues								
Azeda	BZ0008	Centro da praia								
João Fernandes	BZ0009	Em frente à Rua de Entrada para a Praia de João Fernandes								
Brava	BZ0010	Em frente à Rua de Entrada para a Praia Brava								
Forno	BZ0011	Em frente à Rua de Entrada para a Praia do Forno								
Ferradura	BZ0012	Lado esquerdo da praia, próximo à Pousada Ferradura Beach								
Tartaruga	BZ0013	Em frente à Rua de Entrada para a Praia da Tartaruga								

PRAIAS	PONTO COLETA	LOCALIZAÇÃO (*)	CONAMA 274/2000					
			jul-24 10	ago-24 24	set-24 7	out-24 21	nov-24 4	dez-24 18
Rasa	BZ0001	Em frente à Avenida José Bento Ribeiro Dantas						
	BZ0014	Em frente ao Kite Surf						
Tucuns	BZ0002	Em frente ao Igloos Tucuns						
Manguinhos	BZ0003	Em frente à Rua Rancho Grande						
Geribá	BZ0004	Em frente à Rua Vieira Câmara						
Canto	BZ0005	Em frente à Travessa dos Pescadores, ao lado direito do pier						
Armação	BZ0006	Em frente à Avenida José Bento Ribeiro Dantas nº 944						
Ossos	BZ0007	Em frente à Travessa Cassiano Rodrigues						
Azeda	BZ0008	Centro da praia						
João Fernandes	BZ0009	Em frente à Rua de Entrada para a Praia de João Fernandes						
Brava	BZ0010	Em frente à Rua de Entrada para a Praia Brava						
Forno	BZ0011	Em frente à Rua de Entrada para a Praia do Forno						
Ferradura	BZ0012	Lado esquerdo da praia, próximo à Pousada Ferradura Beach						
Tartaruga	BZ0013	Rua da Tartaruga em frente ao quiosque Rei do Peixe						

**Balneabilidade Imprópria**  
**(CONAMA 274/2000)**

**Praias:** Se o último valor for superior a 400 (NMP de enterococos por 100 mililitros) ou se nas últimas 5 campanhas, dois ou mais resultados forem superiores a 100 (NMP de enterococos por 100 mililitros).

**Observações:**

\* O referencial de localização leva em consideração que o observador está de frente para o mar.  
Evitar o banho de mar nas primeiras horas após a ocorrência de chuvas e próximo a saída de galeria de águas pluviais ou canais de drenagem.